[image: 国徽1024]住房和城乡建设部行政规范性文件
......................................................................
	公文名称：
	住房城乡建设部关于加强乡镇建设管理员队伍建设的通知

	索 引 号：
	000013338/2023-00212
	分    类：
	村镇建设

	发文单位：
	住房和城乡建设部
	发文日期：
	2013-03-26

	文    号：
	建村〔2013〕49号
	主 题 词：

	实施日期：

	废止日期：
	[bookmark: _GoBack]

[image: 国徽1024]住房和城乡建设部行政规范性文件

  - 1 -

X住房和城乡建设部发布

......................................................................

住房城乡建设部关于加强乡镇建设管理员队伍建设的通知

  - 1 -

X住房和城乡建设部发布

chunk.html

  各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委（建交委、农委），新疆生产建设兵团建设局：

  　　近年来，尤其是中央支持各地开展农村危房改造以来，农村各项建设活动持续快速增加，农民住房条件得到了明显改善，农村面貌发生了较大变化。但是，乡镇建设管理力量依然十分薄弱，与村镇规划实施、农房建设及危房改造指导、村庄环境整治等工作需求之间的矛盾日益突出，已成为我国农村建设落后的主要原因之一。为加强对农村建设的指导与管理，进一步提高村镇建设的质量和管理水平，现就加强乡镇建设管理员队伍建设通知如下：

  　　一、加强乡镇建设管理员配备

  　　农村建设是实现全面建成小康社会目标的重要组成部分。加强对农村建设的指导和管理，是规范农村建设活动、提高各项建设的质量、提升村镇人居环境水平的基本要求。实施对农村建设的指导与管理，须由具有一定专业知识及管理能力的人员进村入户现场完成。各地要采取有力措施，推进目前还未配备专职乡镇建设管理员的乡镇尽快配备1名以上专职乡镇建设管理员，承担对农村建设的指导与管理具体任务。

  　　二、落实乡镇建设管理员职责

  　　乡镇建设管理员要按照村镇建设有关方针政策，协助做好以下三方面工作。一是落实村镇规划实施管理，协助办理乡村建设规划许可证及负责批后监管。二是落实农房建设指导与监管，具体实施和管理农村危房改造项目。三是指导和组织村庄环境治理、村容镇貌及环境卫生管理。

  　　三、严格乡镇建设管理员任用

  　　要按照国家有关政策规定，严把乡镇管理员的招考录用关。乡镇建设管理员的任职人员须熟悉农村情况，热爱农村建设事业，善于进村入户做群众工作，具有建筑工程类相关专业中专以上学历或经相关专业培训合格，具有一定村镇建设工作经验。

  　　四、强化乡镇建设管理员培训与管理

  　　各地县级以上住房城乡建设部门要加强协调和指导乡镇建设管理员队伍建设，支持每个乡镇提升规划建设管理能力。各地要加大对乡镇建设管理员的业务指导和培训力度，不断提高乡镇建设管理员的专业知识水平和管理能力，我部将适时组织对乡镇建设管理员的培训。县级住房城乡建设部门要切实具体负责对乡镇建设管理员的指导与管理，督促各乡镇完善和实施村镇规划建设管理相关措施。

  　　五、加强组织领导

  　　各地县级以上住房城乡建设部门要在当地党委、政府领导下，积极协调组织、编制、人事、财政等有关部门，共同推进乡镇建设管理员队伍建设工作。从2013年起，各地安排农村危房改造任务要与乡镇建设管理员配备情况挂钩，优先安排已配备专职乡镇建设管理员的乡镇。加强对乡镇建设管理员的信息管理，及时准确将每个乡镇建设管理员的有关信息录入农村危房改造农户档案管理信息系统并实时更新（具体办法另行通知），我部将根据系统中信息通报各地乡镇建设管理员队伍年度建设情况。各地要将乡镇建设管理员队伍建设情况作为村镇建设工作绩效考核的重要内容，并纳入农村危房改造工作的检查与绩效考核范围。

  住房和城乡建设部
2013年3月26日

  　抄送：各省、自治区、直辖市人民政府。

image1.png